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Geachte heer Van den Berg,

In deze brief krijgt u van ons het antwoord op de vragen die u heeft gesteld over de Waterbus. Binnen
de Drechtsteden is afgesproken alle artikel 12 vragen te delen met elkaar. In andere gemeenten zijn
ook artikel 12 vragen gesteld. Deze vragen komen overeen met de vragen die door u gesteld zijn, waar-
door het delen van de vragen geen meerwaarde oplevert.

Vraag 1

Deelt het college met de SGP teleurstelling over het feit dat in het programma van eisen voor het per-
sonenvervoer over water door de Provincie Zuid-Holland een halte voor de waterbus te Hardinxveld-
Giessendam niet als vereiste maar slechts als optie is opgenomen?

Antwoord
Ja, dit is ook zo verwoord in de zienswijze aan de provincie. De zienswijze is bijgevoegd alsmede de
nota van beantwoording van de provincie zodat u inzicht heeft in onze bedenkingen richting de provincie.

Vraag 2.

Welke stappen heeft u als college in het voortraject ondernomen om haltering in Hardinxveld-Giessen-
dam in de regio Drechtsteden en via de regio Drechtsteden bij de provincie onder de aandacht te bren-
gen?

Antwoord

In de zienswijze is het volgende benadrukt; We hechten belang aan een goede bereikbaarheid over
water voor de gehele regio. In het Programma van Eisen (PvE) staat het aandoen van de gemeente
Hardinxveld-Giessendam als een wens vermeld. We benadrukken dat we mogelijkheden zien om de
verbinding te zoeken met de lijnen die varen in het gebied van Gorinchem en dat er potentieel is richting
de Biesbosch. Dit maakt het mogelijk om de gemeente Hardinxveld-Giessendam aan te doen. Ook de
toekomstige woningbouwplannen van Hardinxveld-Giessendam biedt extra vervoerspotentieel. Om
deze redenen benadrukken wij dat het belangrijk is een halte in Hardinxveld-Giessendam te realiseren.
Wij zien de waterbus als verbinding tussen verschillende grote toeristische trekpleisters. Kinderdijk en
de binnenstad van Dordrecht aan de ene kant en de Biesbosch en de binnensteden van Gorinchem en
Woudrichem en de toeristische attractie Slot Loevestein aan de andere kant. Deze verbindingen bieden
kansen voor de waterbus en de halte in Hardinxveld-Giessendam.



Nadat wij onze zienswijze hebben ingediend zijn er vanuit DSB gesprekken gevoerd met de gedepu-
teerde om te benadrukken hoe belangrijk dit onderwerp voor ons is. Na de gesprekken heeft Gedepu-
teerde Staten een nota van beantwoording opgesteld. Naar aanleiding van onze zienswijze heeft Pro-
vinciale Staten aan Gedeputeerde Staten inmiddels schriftelijke vragen gesteld die op 21 mei beant-
woord dienen te worden.

Vraag 3.

Op basis van welke argumenten heeft de provincie besloten om de aansluiting van Hardinxveld-Gies-
sendam in de dienstregeling niet als voorwaarde op te nemen? Heeft u en/of de regio hierover ambielijk
en/of bestuurlijk overleg gevoerd met de provincie?

Antwoord

In de nota van beantwoording van de provincie vind u het volgende:

De provincie geeft de vervoerder conform het Beleidskader ontwikkelvrijheid en laat het aan de vervoer-
der (binnen de kaders van het Programma van Eisen) om te bepalen welke haltes hij aandoet. Als een
vervoerder een nieuwe halte aandoet en hij toont aan dat het aandoen van deze halte leidt tot een
kwaliteitsverhoging voor de reiziger, dan wordt hij hiervoor beloond in het gunningsmodel (onderdeel
van het bestek).

De provincie heeft onder andere flexibiliteit ingebouwd door te sturen op outputnormen, door geen hal-
tes voor te schrijven en door grotendeels functioneel het minimale vervoernetwerk voor te schrijven met
een minimaal aantal gewogen dienstregelinguren (DRU) van 30.000. Daarnaast is in artikel 6.3.1 aan-
gegeven wanneer gemotiveerd kan worden afgeweken van onder andere het Programma van Eisen
(bijvoorbeeld als er ontwikkelingen zijn).

In het voortraject hebben wij gesprekken gevoerd met de provincie en de regio. In deze gesprekken
hebben we aangegeven dat het realiseren van een halte in Hardinxveld-Giessendam een eis is. Toch
heeft de provincie ervoor gekozen dit niet hard aan te geven vanwege bovenstaande redenen. Qok de
regio steunt ons hierin. In toekomstige gesprekken zal er verder over gesproken moeten worden.

Vraag 4.

Bent u bereid om vanuit onze gemeente en/of de regio de kansen en mogelijkheden die haltering van
de waterbus in Hardinxveld-Giessendam onder de aandacht te blijven brengen? Welke mogelijkheden
ziet u hier in het vervolg voor?

Antwoord

Op 15 april 2019 is de aanbesteding gestart en deze loopt nu tot november. Dat betekent dat we in
november/december pas echt inzicht hebben in de definitieve aanbieding die op 1 januari 2022 van start
zal gaan.

De provincie heeft aangegeven extra punten toe te kennen aan een aanbieder als deze de wensen van
de Drechtsteden/Dordrecht inwilligt. De provincie heeft ook in haar nota van beantwoording geuit dat zij
vertrouwen hebben in de markt en dat in het PVE gebruik is gemaakt van minimum eisen om een zo
flexibel mogelijk contract te krijgen voor de periode 2022-2032. Gezien toekomstige ontwikkelingen op
de weg is het zeer aan te bevelen met een flexibel contract te werken zodat wij de waterbus kunnen
inzetten waar dat nodig is. Dat is overigens een tweede uitgangspunt van de provincie, waar voldoende
passagiers zijn moeten we kunnen organiseren dat ze op de waterbus stappen. Het contract heeft als
startpunt 2022 maar kan er in 2024 weer anders uitzien omdat ze de vervoersbehoefte volgt. De ko-
mende periode gaan we vanuit de Drechtsteden met de Provincie in gesprek over de scenario’s die te
bedenken zijn bij een tegenvallende aanbieding. Hierin worden we zowel ambtelijke als bestuurlijk mee-
genomen via de reguliere overleggen en worden extra gesprekken gevoerd als dat nodig blijkt.



Middels deze brief hoop ik de vragen van u en uw fractie voldoende beantwoord te hebben. Indien er
nog steeds enige onduidelijkheid heerst of u meerdere vragen heeft over dit onderwerp kunt contact op
nemen met beleidsadviseurs Saskia Roomer, Krijn Janssen of Krien de Jong van Team Samenleving.
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